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— Rosszabb hivatalos iöőt kérünk. —
A modern időknek szédületes hala­

dása abban érvényesül legjobban, hogy 
közelebb hozta egymáshoz az embere­
ket Lehet, nem vitatkozunk róla, hogy 
a nagy társadalomnak élete, nem oly 
bensőséges, mint volt valaha, amikor az 
emberek kisebb társadalmi egységekre 
és körökre voltak szorítva, s azokban 
aztán melegebben érintkeztek egymás­
sal De manapság viszont sokkal exten- 
zivebb az érintkezés, melynek eszközei 
a legtávolabb eső embereket is közel 
hozzák egymáshoz A vasút, a táviró és 
távbeszélő szinte már múzeumba illik 
a repülőgépeknek és a dróttalan tele- 
gráfnak korszakában.

Az aztán a különös a nagy haladás­
ban, hogy maga az ember mily gyorsan 
beleéli magát mindenbe, amiről egy fél 
évszázaddal ezelőtt még csak nem is 
álmodtak apáink. Mindez a modern 
érintkező és közlekedő eszköz, minden 
uj találmány egyszerre életszükségletévé 
lesz a kulturembernek, aki ma már cso­
dálkozik azon, hogy mennyi minden 
nélkül el tudott lenni még tegnap.

Ilyen kulturtényezője a haladás je­
gyében álló életnek a telefon is. Ennek 
számára jóformán megszűnik minden 
távolság s alig kerül pár pillanatba s 
messze földön beszélhetünk bárkivel.

De nem föladatunk újra föltalálni a 
telefont olvasó-közönségünk számára, 
mely azt amúgy is eléggé ismeri érté­
keli és használja, amiről a telefon elő­
fizetőinek évenként tetemesen emelkedő 
névsora tanúskodik.

Ámde éppen a telefonnak ez a köz­
ismert jelentősége késztet arra, hogy 
papírra vessük, a nyilvánosság elé vi­
gyük és az intéző körök jóakaró figyel­
mébe ajánljuk a bajai közönségnek azt 
az óhaját, hogy a telefon hivatalos órája 
az eddiginél tovább, azaz éjfélig tartson.

Szerények vagyunk mi bajaiak na­
gyon, amikor kérünk valamit Nem ki- 

l vánjuk azt, hogy Szabadka módjára 
, egész éjszaka nyitva legyen a távbe­

szélő hivatal Beérjük kevesebbel is, 
csak azt kérjük, amit igen sok vidéki

■ város, közöttük Zombor is, melynek 
kulturális állapotáról pedig a statisztika 
nem a legvirágzóbb képet fösti már 
joideje, itt-ott kéretlenül is megkapott.

Ama számos érvhez, mely e kivánal-
■ mát nálunk is, másutt is támogatja, 
I csatoljuk azt, hogy például a Budapest­

ről Szabadkán át este kilenc óra után 
érkező s a nappali vonatoknál rendsze 
rint jóval forgalmasabb vonat utasai 
Bajára érkezvén, esetleges ügyes-bajos 
dolgaikat, melyeket pedig a telefon se­
gítségével játszva lebonyolíthatnának, 
kénytelenek másnapra halogatni. De az 
itthonlevők között is számos sürgős eset 
fordulhat elő, amikor orvosra, rendőrre, 
tűzoltóságra van hirtelen szükség.

Tudjuk mily idegölő szolgálatot vé­
geznek a távbeszélő hivatal közegei. 
Azért amidőn arra kérjük a temesvári 
igazgatóságot, hogy nyújtsa meg éjfélig 
a távbeszélő használatának idejét, nem 
akarjuk, hogy e lényeges munkatöbblet 
a mostani személyzetet t.erheje De 
tudjuk, hogy egy-két személyszaporitás- 
sal meg lehetne oldani e kérdést. Ezt 
az áldozatot pedig a m kir postakincs­
tárnak is meg kell hoznia egy centrális 
fekvésű város haladásának érdekében.

Az teszi leginkább aktuálissá a kérel­
münket, hogy a postahelyiségek kibő­
vítése épp mostanában közeleg befeje­
zéshez, ami a személyszaporitásra nézve 
is kedvező Magának a személyzetnek 
véleménye e kérdésben változó. Első 
szóra persze ellene van mindenki. De 
ha elgondolják, hogv az éjjeli szolgálat 
némi renumerációval van egybekötve, 
szűkös megélhetési viszonyaink között 
nem egy ember örül, ha egy kis mel­
lékkeresethez jut főleg olyan pályán, 
melyen nem igen van mellékkereset.

Lcgméltányosabb azonban magának 
a nagyközönségnek érdeke, melyben 
kérelmünk gyökerezik s melyet az igaz­
gatóságnak jóakaratába ajánlunk.

A drágaság.
Az agrár állam közéleti viszonyába beleját­

szódnak mindazon körülmények, amelyek a 
gazdasági fellendülésre, a természetre nézve 
jótékony, vagy pedig kártékony hatással van­
nak. Sok függ természetesen az időjárástól, 
az esős, meleg napoktól, napsütéses májustól, 
amelyben bőven volt részünk. Imit-amott jég 
is esett, hideg szél süvöltött, néha egy kis 
meglepetésben is volt részünk, a hótól sem 
kiméit meg a szeszélyes április és mégis azt 
mondhatjuk, hogy a vetések, termények, szől- 
lők jól állanak és ha valami nagyobb csapás 
nem jön közbe, általában véve jó gazdasági 
esztendő van kilátásba.

Annál meglepőbb tehát az általános nagy 
drágaság, mely kiterjed a közgazdasági ter­
mékek minden ágára, de különösen az élel­
miszerekre.

Hozzájárul még ehez a piaci zsarolás az 
áiusitok részéről, úgy hogy a szegényebb 
néposztály képtelen beszerezni a szükséges 
élelmi cikkeket, amelyeknek ára körülbelül 
115—120 százalékkal emelkedett. És ha még 
élvezhetők lennének az élelmiszerek. Megrom 
lőtt, meghamisított nyers anyagok kerülnek 
a jámbor vevők kosarába, akik abban a bol­
dog tudatban mennek a piacra, hogy család­
juk számára keserves keresetükből jó élelmi 
szert szerezzenek.

Éppen a múlt szombaton történt a piaci 
vizsgálaton, hogy Pollermann Arthur dr. több 
helyütt élvezhetetlen, teljesen megromlott élel­
miszereket talált.

Arra a kérdésre, hogy mi az oka, vagy ki 
az okozója a drágaságnak, hiába várunk (ele­
letet. Az iparos a termelőt okozza, a hivatal­
nok az iparost, a munkaadó a munkást, a 
munkás a gépeket, a földtnives a terheket 
emlegeti és hivatkozik a csapásokra, amelyek 
földjét érték. Nagyon bajos tehát eligazodni 
azon, hogy ki a felelős az általános drágasá­
gért. Természetes, hogy a fagy, a jég, az ár­
víz, szárazság teszi a legnagyobb kárt és igy 
közvetlen oka a drágaságnak, de amikor a 
csapások okozta kárt már rég kiheverte a 
gazdasági élet és az árak rohamosan felszök­
nek és az az áremelkedés folyton növekszik, 
— kövezzenek meg, akkor is kimondom, az 
már nem egészséges társadalmi tünet.

A hús ára is egyre emelkedik. Egyszer azért 
drága, mert takarmány nincs és az állatállo­
mányt redukálni kell, máskor pedig takarmány 
van bőven, az állat pedig kevés és a húsnak 
ára mindkét esetben mégis igen magasra fel­
szökött. Akár melyik eset áll is be tehát, a 
hús ára nem megy lejebb és az is nagy lelki 
megnyugvás lenne a vásárló közönségre nézve, 
ha az árak stagnálnának.
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Még az sem vigasztaló, hogy a drágasággal 
több pénz kerül forgalomba. Azért mindenki­
nek kell, hogy gyökeret verjen szivében az a 
meggyőződés, hogy a drágasággal szemben 
semmit sem ér a folytonos panasz, hiábavaló 
jajgatás. Cselekedni kell valamit, nehogy egy 
általános gazdasági csőd érje a társadalmat. 
Nem szabad a megoldást halasztgatni, a meg­
oldás kérdésének időpontját kitolni, mert mind 
nyájunk érdeke forog kockán.

Mi ezt a meggyőződést akarjuk átvinni a 
köztudatba, nem engedjük, hogy elhomályo 
sodjék a kérdés, tervekkel, javaslatokkal elő 
állunk majd, hogy a gazdasági válságot békés 
eszközökkel megoldhassuk, hogy ne vallja ká­
rát gazdasági viszonyunk, amelyet meg kell 
változtatni

Tf -y “£.'1 TJ*"'

Ady Endre
majdnem eljegyezte

Borbély Lilit.
A Szabo'csvármegye című lap írja:
Azt már akitünő emlékezetű Petőfi Sándor élet­

rajzából is tudni méltóztatnak, hogyha egy poéta 
egy művésznővel kerül szembe, hát abból mindjárt 
házassági terv lesz. Ilyenek ezek a fránya 
poéták I Petőfi meglátta Debrecenben Prielie 
Kornéliát s rögtön feleségül is kérte. Ugyan­
ezt a galoppházassági ajánlatot kapta meg 
Borbély Lili, a bajai színház volt primadonnája 
is Adytól Nyíregyházán.

Úgy történt a nagy és irodalomtörténetünk­
be bizonnyal az úgynevezett aranybetükkel 
feljegyzendő eset, hogy Ady Endre Zilálton 
összetalálkozott Zilahy Gyulával. Mindketten 
otthoni látogatóban jártak az öreg szilágysági 
városban s nagyon megörültek egymásnak. 
Ziláhy mindjárt meg is invitálta Adyt Nyí­
regyházára

Itt aztán egy pezsgős Zilahy ebéden egy­
más mellé ültették Borbély Lilit tneg a költőt. 
A hatás már negyedóra múlva jelentkezett, 
amennyiben* szólásra emelkedett Ady Endre 
s következő formás beszédet vágta ki:

— Zilahy apám, ezennel ünnepélyesen meg­
kérem tőled a Liliké kezét, mert ilyen bájos 
és kedves nőt még nem láttam s bizonyisten 
halálosan beleszerettem.

Nosza lett erre riadalom. Mert a költő, hí­
ven a Petőfi hagyományhoz, máris indulni 
akart a paphoz. Csak nehezen állott rá hogy 
előbb meg .— alszik egyet a dologra.

így hódította meg Borbély Lili egy negyed 
óra alatt a legemlegetettebb magyar póétát.

De a művésznőt utói is érte ám sorsharag, 
amely nem tüli' hogy édes testvérét, a költőt, 
akt ugyancsak Petőfi szerint vele egy anya 
méhbői született, a primadonnák csak úgy 
mir nix, dir nix meghódítsák. A sorsharag 
tehát bosszút állt a napokban. A dolog úgy 
történt hogy Borbély Liii a .Drótostót- elő 
adásán javában járta a ropogóst mikor egy­
szerre csak — kificamodott a lába. Mint érte­
sülünk, a baleset egészen könnyű természetű 
s a bájos primadonna egy két nap alatt elfe­
lejti az egész kellemetlen kis históriát. Való­
színűleg épp oly hamar, mint az Ady Endre 
leánykérését.

— Lapunk, tekintettel a kettős ünnepre, 
egy nappal előbb jelent meg.
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— Változások a főgimnázium! tanári 
karban. A bajai ciszterci rendi főgimnázium 
tanári karában a jövő iskolai évben némi vál­
tozás áll be, amennyiben Kiss Albin drt. és 
Lulay Simont az apát Pécsre helyezte át. 
Helyettük Unger Barnabás dr. Egerből és 
Deáky Honor Pécstől jön Bajára. Őszintén 
sajnáljuk az áthelyezett tanárok távozását, mert 

• itt tartózkodásuk alkalmával nemcsak kiváló 
pedagógiai tudásukról, hanem egyéni szere 
tetreméltóságukról is számtalanszor tettek ta- 
nuságot társadalmi életünkben, amelyben egyéb­
ként a tanári kar minden egyes tagja tevékeny 
részt vesz. Reméljük, hogy a távozó tanárok 
Pécsről is szeretettel gondolnak városunkra, 
amelynek ifjúságát több éven át tanították 
lankadatlan buzgalommal.

— Zászlószentelés Báesban. Bács-Bodrog 
vármegye Tűzoltó szövetsége aug. 20 án, Szent- 
István napján Báesban közgyűlést tart és 
utána nagy ünnepségek keretében történik 
meg a zászlószentelés, amely versenyekkel lesz 

. egybe kapcsolva — Ajánlatos lenne, hogyha 
a mi tűzoltó testületünk is részt venne a 
versenyekben, mert háiom oly kiváló 
elöljárója van a tűzoltóknak, akik a legnagyobb 
lelkiismerettel karolják fel a tűzoltók ügyét, 
elméleti és gyakorlati kiképzését, úgyhogy 
alapos reményünk lenne a díjazásra és kitün­
tetésekre.

— Közgyűlési póttárgyak. A tegnap dél­
után megtartott közgyűlésen, amelyről lapunk 
legközelebbi számában részletesen számolunk 
be, a következő póttárgyakat tárgyalták: A 
m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter ur 
leirata az elemi iskolai szolgák átvétele tárgyá­
ban. A m. kir, belügyminiszter urnák leirata 
a levéltár kibővítése és áthelyezése ügyében 
hozott közgyűlési határozat jóváhagyása tár­
gyában és ezzel kapcsolatosan Szauder Sán­
dor asztalos iparos kérvénye az árlejtésen el­
vállalt asztalos munkák vállalata alul leendő 
felmentése iránt. A gyámpénztár 1911. évi 
zárszámadása. A városi tanács előterjesztése 

| az ingyenes népfürdő pótmunkáira 2037 ko- 
i róna 13 fillár póthitelnek engedélyezése iránt.

Viola József és Szorgend és társa kérvénye 
az általuk elvállalt iskolaépitési munkák befe-

I jezési határidejének folyó évi augusztés hó 10-ig 
i leendő meghosszabbítása iránt. Özv, Elek 
I Mártonná és Fehér Teréz gyermtkmenházve- 
| zetőnők kérvénye drágasági pótlék iránt.

— Jóváhagyott határozat. A belügymi­
niszter mai leiratával jóváhagyta a levéltár 
kibővítésére vonatkozó közgyűlési határozatot.

— A kereskedelemügyi miniszter ván­
doriparra vonatkozó tervezetet küldött az ösz- 

! szes városi hatóságokhoz, hogy megfontolás 
után javaslatot terjesszenek fel hozzá.

— Adomány a Türr-szoborra. Még ujab- 
l bán a következő adományokat küldték a fel­

állítandó Türr-szobor alapjára: Zala vm. 50 
kor., Nagybecskerek, Turkeve, Nagykároly, 
Kisújszállás, Szamosttjvár 10—10 kor. és 

i Lőcse 6 kor.
—■ Méhészeti kongresszus. Kolozsvár 

meghívót küldött városunknak képviselet vé- 
j gett az erdélyrészi méhészeti kongresszusra.

Hibás veret a kétkoronásokon. Az 
uj kétkoronások között több hibás verésü 
akad. Ezeknek az a bajuk, hogy a peremjü 
kön alkalmazott ismert föirás, -Bizalmam az 
ősi erényben- hatalmas sajtóhiba segítségével 
• Bizalmaősi erényben--né alakult át. Hogy 

■ ebből a hibás veretű ezüstpénzből mennyi 
készült, azt ma még nem lehet megállapítani, 
mert a pénzverő intézet hihetőleg nem vette 

észre a hibát aminthogy a kétkoronásokat 
forgalomba hozó bankok sem jöttek rá. Arról 
hogy ezek a rossz feliratú pénzdarabok hami­
sak volnának aligha lehet szó, mert hiszen ez 
a pénz olyan friss keletű, hogy hamisításukra 
még a legfürgébb és a legveszedelmesebb 
pénzhamisító sem vállalkozhatott. Miután azon­
ban később a -Bizalmaősi erényben- fölirás 
esetleg kételyekre adhat alkalmat, igen üdvös 
lesz ezeket a forgalomból kivonni.

— Külföldi magyarok összeírása. Sza- 
bolcsmegye az összes hatóságokhoz átirt, hogy 
a külföldi magyarok kötelező nyilvántartásáról 
egyértelműkig küldjenek feliratot a képviselő­
házhoz.

— Tanoncmunka kiállítás. A bajai ipar­
testület az iparostanonciskola igazgatóságával 
karöltve a régi szokáshoz híven f. hó 29-én 
30 án az ipartestület nagytermében tanonc- 
munlcakiállitást rendez, melynek megtekintésére 
az érdeklődő közönséget ezúton meghívjuk. A 
kiállítás megtekintése díjmentes. Az elnökség.

— Láposi Gusztáv színházi tánc- és ballet- 
mester zártkörű tánckurzust tart a modern és 
különleges táncokból. Jelentkezni lehet a Szín­
háznál. 1512

— Hangverseny. Van szerencsém a nagy­
érdemű közönség szives tudomására hozni 
hogy DANKÓ LAJOS Budapestről hazaérke­
zett. Ma és mindennap a kaszinó vendéglő 
nyárihelyiségében hangversenyez. A nagyér­
demű közönség szives pártfogását kérem teljes 
tisztelettel Preimájer Pál kaszinó vendéglős. 1514

- Ös Budavára igazgatója visszaván­
dorol? Vagy húsz esztendővel ezelőtt egy 
mosolygó arcú, kékszemü, vidám őrös ember 
hagyta sietve maga mögött Amerikát és jött 
vissza szülőföldjére, Magyarországra. Mostaná­
ban pedig egy fáradt, reményeiben csalódott, 
összetört, már más fehéthaju férfi készül vissza 
Amerikába. Friedmann Adolf, mert ő az, aki­
ről szó van, Ös Budavár volt kitűnő igazga­
tója már hajójegyét is megváltotta, amidőn 
utolsó rendelkezéseit megtéve betért Budapest 
egyik előkelő kávéházába. Kávét kérek, de 
jót. A pincér legott hozott is egy csésze fél­
barnát szűrve minden nélkül. Ejnye be jó, 
mondá Friedmann mester, milyen kávé ez i 
Ez, a Diadal pörkölt kávé, mely a legjobb 
kávék keveréke és a tulajdonos saját mód­
szere szerint van koncerválva oly képpen, 
hogy fölséges illatát, kitűnő izét és zamatját 
évekig megtartja Csak arra kell ügyelni, hogy 
zárt csomagokban fogadjuk el és hogy a két 
elefánt védjegy, valamint a szerecsen gyerek 
rajt legyen. Dehogy is megyek én el ebből 
az országból ahol a Diadal kávé iható, mon­
dá Friedmann bácsi és nyomban túladott ha­
jójegyén.

Színházi krónika.
A két legutóbbi színházi estről nem szíve­

sen Írunk s nincs is sok Írni valónk, mert 
mind a két előadás rossz volt. Az Ártatlan 
Zsuzsiban egyedül Kovács Lily és Kertész La­
jos nyújtottak elfogadhatót. A többiek hihe­
tetlenül unalmasan, rendezetlenül játszottak. 
— A Hálókocsik ellenőre sem került jó elő­
adásban színre. László Gyula pompásan ját­
szott. Beleélte magát a darab gyorsaságába 
és gördülékenységébe, kívüle azonban min­
denki huzta-vonta szerepét. Legföljebb még 
Tóth Lenkéről emlékezhetünk meg dicsérettel. 
Egypár ilyen előadás, mint e kettő, kell csak
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3 a publikumnak ugyancsak elmegy a kedve 
a szinházbajárástól.

*
A színtársulat mintegy két hét óta működik 

Baján s most már tökéletesen kialakult véle­
ménnyel Írhatunk tagjairól. Az operett-ensembe 
aránylag eléggé gyenge Kovács Lily a legbá- 
josabb primadonna, akit elképzelhetünk, fess, 
sikkes, temperamentumos s gyönyörűen ját­
szik, viszont e sok jó és kellemes tulajdonsá­
gával szemben meg van az a hátránya, hogy 
a hangja nem valami nagyterjedelmü. játéka 
igazi művészet, csupa közvetlenség, elevenség 
s mindez természetes kedvességgel párosul. 
De tud diszkréten, tompítottan is játszani, hi­
hetetlen finoman ömlik néha a szó ajkairól. 
De hát játéka és tánca, bár tökéletesen lebi­
lincseli figyelmünket, gvakran nem képes feled­
tetni gyönge, de eléggé behízelgő hangját

Gyulai Giza viszont kifejezőbb hanggal ren­
delkezik és sokkal érzéstelenebbül játszik. 
Szécsy Ferenc tán sokkal ügyesebb színész 
Lnne, ha egy kis pózról letenne. Kormos Fe­
renc semmit sem vesz komolyan s sokat ko- 
médiázik. Kertész kifogástalan, komoly művész. 
Egyike a legfinomabb komikusoknak, akit va­
laha láttunk. Nem dolgozik burleszk trükkök­
kel, hanem díszt ingváltan játszik mindig.

A drámai társulatnak két páratlanul értékes 
tagja Halasi Mariska és László Gyula. Halasi 
Mariska kiforrott művésznő, aki minden sze­
repét megolvasztja az ő csodálatosan finom és 
szubtilis egyéniségében. Ha szenvednie kell, 
szenved s szinte fizikai fájdalommal érezzük 
mi is az ő lelki viharzásait. Megért mindent, 
intelligensen interpretál s az a könnyedség, 
amellyel a legkomplikáltabb helyzeteken do­
minál, bámulatos. Nem tudjuk megérteni, mi 
lehet az oka, hogy ezideig alig adó­
dott alkalma művészete csillogtatására, 
holott a bajai közönség mindig szere­
tettel méltányolta az ő művészi munkáját. 
László Gyulára alig mondhatunk nagyobb 
dicséretet, minthogy mindenképpen egyenlő­
értékű partnere Halasinak. Tallián sokszor 
érthetetlenül elhibáz mindent, máskor meg 
pompás megértéssel játszik. Kiszámíthatatlan. 
Varsát nagyobb szerepben még nem láttok s 
hibájául kissé túlzó deklainálását, olykor érzés- 
telenségét véljük. Horváth Józsefet a Hit és 
hazából akarjuk megbírálni. Kendi Boriskaról 
nem mondunk még most sem végleges kri­
tikát, mert eddig játszott abszolút rosszul s 
elég jól. Tóth Lenke uagyon szimpatikus; fess 
művésznő, de ezideig nem láttuk neki megfe­
lelő szerepben. Martinék határozottan fejlődött, 
bár eddigi kis szerepeiben nem igen tudott 
érvényesülni. Halasiné abszolút művésznő, aki 
sosem küzd indiszpozicióval s mindig pompás. 
Szánthó János jól énekel és rosszul játszik. 
Réthely gyönge. A kar nagyon rossz. A dísz­
letekről nem Írhatunk, mert a színpad alkal­
matlan minden pompázásra. A rendezés álta­
lában jó.

Attlay.

~iIRODALOM.
Bölsche: Szerelem az élők világában. 

Az Athenaeum ‘Könyvtár minden újabb kö­
tete arról tesz bizonyságot, hogy ez a nagy­
jelentőségű vállalat nem üres ígéretnek tekinti 
programmját, hanem valóban a magyar és 
külföldi irodalom legnagyobb remekeit akarja 
gyönyörű kiállításban és szenzációsan olcsó 
-tton a közönség legszélesebb rétegei számára 
hozzáférhetővé tenni. Bölsche híres könyve: 
•Szerelem az élők világában* klasszikus a 
maga nemében. A népszerűsítő természettu­
dományos irodalom mintája. És népszerű volta

mellett tele van uj gondolatokkal. Kevés könyv 
van, mJy oly meggyőzően és olyan eredmé­
nyesen tudna harcolni az előítéletek ellen, 
mint a Bö.scheé. Még pedig olyan téren, 
melyen még a legfelvilágosodottabb és legmo 
dernebb emberek sincsennek hijján az elfo­
gultságnak. Bölsche fejtegetései arra tanítanak, 
hogya szerelem problémájának mélységén is 
van olyan tisztaság, mint a föléje nőtt álmok 
magasságaibn. De rossz szót használunk, ha 
azt mondjuk, hogy Bölsche fejezetei fejtege­
tések, nem: ezekből a fejezetekből a szerelem 
földi vándorújának és fejlődésének csudaszép, 
minden részletében lebilincselő regénye alakul ki.

Ragyogó tollal megírt elbeszélése annak a 
folyamatnak, melynek eredményeként a vad, 
durva állati ősszerelem azzá a finom, szinte 
átszellemült érzéssé lesz, mely minden költészet 
nek és művészetnek gyökere. Bölsche száz- 

, fé.e módon hat olvasójára. Meghatja, elragadja, 
megkacagtatja és magával viszi a legelvont; bb 
filozofálás világába is. Bö'sche könyve több 
mint írás. Tett. Egyik lépcsőfoka az eőitéle 
tek ellen vivőit harcolnak. A nagyszabású 
munka az Athenaeum Könyvtár két kötetét 

1 tölti be. Fordítói Wildner Ödön, Merényi Jó­
zsef, Kremmer Dezső és Sídó Zoltán fényes, n 

i oldották meg feladatukat. Bölsche stílusának 
tömörségét és csillogását nagy művészettel 
tükröztetik vissza. A két kötet ára 3 korona 
80 fillér.

N y i 1 t t é r.*

Jó házból való négy közép iskolát végzett 
fiút tanulóul fölvesz 
KOLLÁR A. könyv- és papirkereskedése.

♦) Az e rovatban közlöttekért nem vállal felelőssé­
get a szerkesztőség.

... .LCTizsarAE

jegygyei

telt
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

pörkölt kávét

erejét, izét, 
illatát 

állandóm 
megtartja.

Csak zárt csomagokban e

(JjíJ-Kapható minden füszerijztetben.'íLj 
Óvakodjunk utánzatoktól.

phiúcn két kaiéhoz egy ingyen kávésbögve.
iz-iaí l uJ'íCS Bscam aaaai mnms Ha sssaai wwmlto taszs iissmw

kilo Diadal pörköltkávé 1 korona25fillér, 
kilo Sálon Diadal pörköltkávé 1 korona 35 fillér. 

‘4 kilo Elité Diadal pörköltkávé 1 korona 50 fillér.
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fi Bajaviöcki takarékpénztárnál
15 öb. jó állapot­
ban levő hasz­
nált ablak

^aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaab◄◄◄ Cári Kronsteiner-féle
törvényesen védett viharálló mész

‘j US Kttl ESI

ÉLŐPATAK
■ gyógyfürdő s

nagymennyiségű rádiumot tartalmazó viz. Tér- . 
:: mészetes szénsavas (neuheimi) fürdők, :: |
Kiváló jó eredménnyel hu.znílsatrt a gyomor-, vese. I 

I hólyag- és a móh-hu'utos bánta máknál, a mái- 1 
i és lépbajnknál.kőszvény- és csuznál. altesti pan- 
' gásoknál valamint bármely az ide^r ssóg alapján I 
’ fejlődő betegségaknal. A nagyhírű előpataki gyógy- I 
I V'ZBt orvosi javaslat szerinti ivása, összekötve a meg- • 

felelő ós itt feltalálható kisegítő gyógyeszközökkel 
(meleg- es hideg fürdők) vizgyógynitézeti kc’.elés. 
masszázs svédtorna, diátikus étrend. rendkívül ked­
vező eredményt mutatfel. Fü:-dő-dóny:’rnájus hó 
15-IÖI szeptember hó 15-íg! Vasút'állomás Föld­
vár és Scpsiszentgyörgy, honnan állandó olcsó kocsi­
közlekedés van. Lakás,. liáUsoksőcsválasztékos. Az 
elő-és utói dényben (május hó 15-től junius 15-ig és 
augusztus hó 2Ó-tól szeptember hó 15ig) a gyógy- és 
zenedijnak fele fizetendő, lakások 50 százalékkal és el­
látás is sokkal olcsóbb. Az előpataki ásványvíz, 
mely aszénsavdus egvényts vasas vizek között első 
helyetfoglal cl, mint gyógyeszköz háznál is használ­
ható és üdítő kellemes ital tisztán vagy borral ve­
gyítve nagy kedveltségnek örvend, itthon és a külföl­
dön évenként egy millió palacknál több kerül forga­
lomba. Szétküldést hely : Élőpatak, de kapható a 
legtöbb városban és nagyobb kereskedésben. Pros­
pektust kívánatra ingyen küld az igazgatóság

1489

◄

omlokzat-festékek
50 árnyalatban kilója huszonnégy fill. feljebb.
Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egye­
dül célszerű mázolóanyag még a mar színezve volt homlokzatokra Is. 

Zománcz homlokzat festék 
elförülh, tetlen, egyszeri behúzással is takBr, alapozás nem szükséges, 
zománczkeménységü, csak hideg viz.zel keverve is már használható. 
Fertőtlenít — méregmentes — Eszményi mázolóanyag belső helyi­
ségekre, még testetlen homlokzatokra, faépítményekre úgy pavilo­
nokra, féiszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya­
latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül. ------

Mintakönyvet és részletes leírást ingyen és bérmentve küld :
Cári Kronsteiner Wien, III. Hauptstrassse 120.

Raktár gaján: Wagenblatt és Jleaerári cégnél.

IÁ auizuuKvaac •

Cfi. és kir. sz Keleti-féle

Sérvkötők
pneumatikus gummi pe- 
lottával a legtÖkéletesb. 

Hiskö ök 
re mnden altesti beteg­
ség és lógó has ellen. 

Glllllinigörcsér iráyak 
Mülábakat és inü- 
Vű7űVnf amputáltak 
nCóvhUl résére.

Testegyenesitö 
járó és támgépeket. 

Mü és támasztó fűzőket. 

Egyenestartókat
ferdénnőttek tó- hűfndánn|óchA7 tartozó összes 
szére valamint UGtügűpJiaMlUL cikkeket készít 
a technika legmodernebb elvei szét int, a legjutányo- 

sabb gyári árak mellett

KELETI JXXXUXJXJXX egy en. g pék gy
BUDAPEST IV. Koronaherceg-utca 17. vld.

► ►►►►►►►►►►► ►►►►►►►►►►►►

14824/1912. kig. szám.
I

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a nyilvános száma- ' 

■ dósra kötelezett vállalatok és egyletek kive- ' 
test lajstromába és ezek 111. osztályú kereseti , 
adó kivetési lajstromában kitüntetett adójavas j 
latok városi székház 1 emelet 19 számú szo­
bájában 1912 évi junius 28-tól julius hó 5-ig i 
bezárólag 8 napra az 1883. évi XLIV. t. c. 1 
18 § a alapján közszemlére tétetnek ki azzal, I 
hogy i llene az észrevételek szóval vagy Írás­
ban megtehetők.

Baja, 1912. junius 25.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

Eladó zsákok.
Eladó több ezer tel- ■, 
jeeen uj. házi gyárt­
mányú ksnder ga­
bonás zsá k. Olcsó ; 
arák. Nagyobb ren- ; 
delésnél — magas :: 
! ! százalék. !!

Legújabb háromezernél több ábrával ellátott képes 
árjegyzék ingyen és bérmentve. 1367

Alapítva 1878. Telefon 13-76

Mészáros £. T¥ I rj szabaö kézből 
utca 40 sz. A / ELADÓ, 
igen csinos HflZj Bőveb. ugyanott.

e
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Egy alig használt nyitott hintó 
és egy üveges hintó úgyszintén 
egy még soha nem használt uj 
szerkezetű mángorló
Petőfi Sánöor-u. 24. «dUU. s

I

I

Mesterdalnok . . .
Cipőm szép és tökéletes,
Benne járni élvezetes,
Mert ha cipőt szegzek varrók
Rajt’ van

kaucsuk sarok.

Reggfelizés elölt félpohá
WT" Schmidthau
Használata valódi áldás
sok, székszorulásban szenvedőknek

3<K— Kapható Baján és vidéken minden gyógyszertárban óh nagyobb füszeiüzletben.

Ax elrontott gyom ■ 
__ rőt 2 — 3 óra alatt 

! 1 V 1 / telj6Se" r e ” d b ti I ’/j kis üVag 4Q au.
Nagy üveg 60 flll.
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